UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

DEPARTAMENTO DE GEMOLOGIA

PORTARIA Nº 003 DE 28 DE MARÇO DE 2024

A  CHEFE  DO  DEPARTAMENTO  DE  GEMOLOGIA  DO  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  JURÍDICAS  E

ECONÔMICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais

e estatutárias,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar,  conforme  aprovação  na  reunião da  Câmara  Departamental,  ocorrida  no dia

13/03/2024,  a  docente  Janaína  Bastos  Depianti  como  coordenadora  do  Laboratório  II  –  Pré-

Lapidação e do Laboratório III - Lapidação de Gemas, do Departamento de Gemologia, a partir de

13/03/2024 pelo período de um ano.

DOCENTE
COORDENADOR

LABORATÓRIO  PORTARIA INÍCIO FIM

Prof. José Albino
Newman Fernández

Laboratório I –
Identificação e
Caracterização de
Gemas

006.2023 DEGEM 27/09/2023 01/09/2024

Profa.  Janaína  Bastos
Depianti

Laboratório II – Pré-
Lapidação  e
Laboratório  III  -
Lapidação  de
Gemas

003.2024 DEGEM 13/03/2024 12/03/2025

Prof. Marcos Antônio
Spinasse

Laboratório IV –
Design e Montagem
de Joias.

006.2023.DEGEM 27/09/2023 01/09/2024

Profa.  Leila Benitez Laboratório V –
Mineralogia /
Petrografia

006.2023.DEGEM 27/09/2023 01/09/2024

Profa. Daniela Teixeira
Carvalho de Newman

Laboratório VI –
Microscopia Óptica

006.2023.DEGEM 27/09/2023 01/09/2024

CUMPRA-SE.

JAQUELINE CAROLINO

Chefe do Departamento de Gemologia

__________________________________________________________________________
Av. Fernando Ferrari, 514 - Campus Universitário - Bairro Goiabeiras - Vitória – ES

CEP: 29075-910 - TeleFax: (27) 4009-2601 - E-mail: sud.ufes@gmail.com

mailto:sud.ufes@gmail.com